§. 15. Proxime ad originem accedit **materia**, unde aliquid constet vel factum sit. Huc pertinent **καρφίης** θάλαμος et **ψήκτρα** δονακῖτις (Anthol.), **ξυλίτης**, **ἄγριτης**, **καλαμίτης**, **σχοινίτης**, **φρυγανίτης**, συμαῖτις κόπορος, ἡλίτης (ex clavis f.), μολυβδίτης, ψαμμίτης, φυλλίτης<sup>204</sup>); huc trahi etiam possunt λοχῖτις ἐκκλησία<sup>205</sup>), αἱμαῖτις χορδὴ, immo etiam **σιδηρίτης** πόλεμος poëticus dictus ap. Pindarum<sup>206</sup>). Imprimis hic recensenda sunt varia **panum genera ex variis frumentis facta**: **ἄρτος πινδίτης** (ex furfuribus), **κρησερίτης**<sup>207</sup>, **ζωκίτης** et **χοιμίτης**<sup>208</sup>, **χονδρίτης**<sup>209</sup>, **δλυρίτης**<sup>210</sup>, **ἐπινίτης**<sup>211</sup>, **σκριβλίτης πλακοῦς**<sup>212</sup>, **λεκιθίτης**<sup>213</sup>, **πνιγίτης**, etiam **αὐτοπνιγίτης** (**αὐτόπνιρος** α.)<sup>214</sup>), **σιλιγνίτης** (silingineus)<sup>214a</sup>, **σεμιδαλίτης** (similagineus)<sup>215</sup>, **ἀλευρίτης**<sup>215a</sup>, **γνοίτης** (ex polline), **σταύριτης**<sup>215b</sup>); tum **ἔρυζιτης** placenta<sup>216</sup>), et paulo aliter **σησαμίτης** **ἄρτος** s. **πλακοῦς**<sup>217</sup>). **ἄχνοιτις** pro masc. gen. utitur tantum forma adj. **ἄχνυρος**, **κναμίτης** etiam fem. habet<sup>218</sup>). De vinis v.

§. 16. — Mineralogi recentiores multa ejusmodi nomina habent inventa, ad materiam lapidum principalem significandum, ut: Boracit, Calcit, Bromit, Jodit, sim.; composita: Miargyrit, Chalcopyrit, Thermonatrit, sim.; hybrida: Argilit, Argilolit, Aluminit, Alunit, Fluorcerit, etc.

#### IV. Significatio qualitatis et abundantiae.

§. 16. Jam pergamus ad condimenta ciborum et vinorum: **ἄλες θυμῖται** exstant ap. Comicum<sup>219</sup>), **ἄρτος ζυμίτης** ap. multis<sup>220</sup>), **α. ἀμνγδαλίτης**, **ἀλειφατίτης**<sup>220a</sup>) etc. Imprimis magnus est **vinorum conditorum** numerus, non tam ad delectationem factorum quam ad morbos curandos<sup>221</sup>). Ante coenam vino admiscebatur piper, phyllis, myrrha, cypirum, unguentum Aegyptium<sup>222</sup>). Plurimae ejusmodi potionis per circumscriptionem nominantur<sup>223</sup>), haud paucae per terminationem —*της* ab herbis derivantur, quum praesertim vino admixto

204) Galen. XII, 152. Diosc. III, 111. — 205) Quo nomine Dionys. Hal. comitia centuriata reddit. — 210) **ἴλερταπιστῆς** ap. Appian. signif. scutum ex elephanti pelle factum; rectius **ἱεραρτίτης**, quum praesertim illud venatorem et conductorem el. significet. — 207) Diphil. ap. Athen. III, 111. Galen. VIII, 134. — 208) Athen. III, 126. **χριμον**, τὸ πιγνυμέος τοῦ τε περιον καὶ τοῦ ἐκ τῶν ζεῶν ἀλευρον, Galen. XII, 45. Diosc. II, 112. Galen. XVIII, B. 151: **χριμα** καλεῖται τὰ τοῦς ἄλερτος ἔμφροδους τῆς περγογυμίνης χριθῆς μόρια μέγαλα. — 209) **γ. ἄλδος οἶνος** (alica ex zea parata) Etym. M. et Gud. Athen. III, 109. 115, qui eum **χόνδριον** quoque et **χριμαῖτις** dictum esse refert. Diosc. I, 112. II, 18. Theophr. h. pl. IV, 4 eam etiam ex hordei specie indica nec non ex oryza fieri docet. — 210) **δλυρος** (arinaca) est **ζινᾶς** species vel potius varietas. Spreng. ad Diosc., tom. II, 457. Plin. XVIII, 20, 4. XXII, 57. Gal. VI, 580. — 211) Athen. III, 111, ubi falso ante Schw. legebatur **ἴνιτας** et **ἴνιτας**. — 212) Athen. XIV, 647. — 213) Profecto ab ὁ λίκιθος (lomentum), non ab ἡ λίκιθος (ovi pars interior), ut Lex. perperam addunt. — 214) Athen. III, 110; ex tritico, furfuribus non remotis, etiam **ξηροπνοίτης**, Athen. III, 111. 114 (Passow. errat). [Alier autem **αὐτοπνειας**, **αὐτοπνειας**, qui ad πὲρ pertinent.] Celsus II c. 18: Ex tritico firmissima siligo, deinde simila, deinde cui nihil ademittit sit, **αὐτόπενον** Graeci vocant. Galen. VI, 483. 523. XI, 120. — **ἄρτος καθαρὸς** Athen. IV, 161. Galen. XI, 120; **μέλας** Athen. VI, 246. — 214\*) Galen. VI, 483. Plin. XVIII, 20 (86): tritici deliciae. — 215) Athen. III, 115. 127. Plin. XVIII, 20. (89). Galen. XIII, 731. Diosc. II, 107. Paulus post citatur ab eo τὸ ἐκ αὐτῶν ἀλευρον, τὸ πινυον, ἡ ζύμη, ἡ γέρος, nulla derivatorum mentione facta. Apud Athen. III, 109. 112. 115. 127 **πλακοῦς** est νίος σεμιδάλιος. **σεμιδάλιος** Galeno I, 483 est Graecum nomen antiquum. — 215\*) Athen. III, 115. — 215b) ibid. 110. — 216) Athen. XIV, 647. Dicitur etiam **όρινδης**. — 217) ὁ δια σησάμων πεπόνινος, cum sesami seminibus coctus, Athen. III, 114; etiam **σησάμον**. Cf. Schweig. ad XIV, 646 sq. — Praecipue locus class. de panum generibus est Galen. XI, 120. — 218) Masc. exstat ap. Phot., fem. in Anthol.; cf. Isocr. vita. — 219) Arist. Ach. 772. 1099. **θυμοξάλιμη** describitur a Diosc. V, 24. — 220) e. gr. Athen. III, 109. 111. IV, 151. In Etym. Gud. **ζυμήτης** et pistorem et panem significat. — 220\*) Athen. III, 110. — 221) His opponitur **οἶνος ἀμύγης** καὶ **άξιος αἰος** Diosc. V, 11; (**ἄξοτος** rursus temperato per aquam vino); Ille **αὐτίτης** dicitur in Etym. M. (id etiam singulare vini genus fuit apud Rhodios. Athen. I p. 31, ubi vid. intpp.). Contra **οἶνος σκεναστοὶ** nominantur a Diosc. V, 28; **οἶνος μεμιγμένος** ab eod. europ. 30. Idem V, 45: **ἄθετοι οἱ μεμ. οἶνοι τοῖς ἔγιανοντα**. Plin. XIV, 18: innumerabilla paene genera factitii vini, . . . omnia ad medicinae usum pertinentia. — Dioscorides V, 9 in enumerandis vinis factitii term. —*της* omnino abstinet. De **factitii** et **sictitii** Plin. XXXIII, 26: **Vini genera**, quae singi docuimus, nec fieri jam arbitror, etc. — 222) Athen. II, p. 66. — 223) Ex. gr. **αἴθωπίδος** αἴθημα μετ' οἶνον, Diosc. eup. I, 237; ὁ δια σησάμης νάρδον καὶ κελτίκης καὶ μαλαβάθρον οἶνος, id. V, 67; **οἶνος σὺν αἴθωπίῳ**, ib. 110, ven. 9; et praeterea multa praecepta medica, ut: **πινόμενος σὺν οἶνῳ**, μετ' οἶνον καὶ μέλιτος καὶ ἄλλων, ἐρηθεῖς σὺν οἶνῳ, καλαμίνθη τὸ οἶνον ἔρθη, αἴστραγάλον ἀπόξεμα τὸ οἶνον, μαράθρον αἴθημα μετὰ οἶνον πινόμενον, αἴμωνιασκόν οἶνον διεθὲν, κάλκανθον σὺν οἶνῳ γλωτώθιν, μέριτα σὺν οἶνῳ, ἀρχενθίδης μετ' οἶνον, et sexcenta similia; etiam **ἄξοτος σὺν ἀθωπίῳ** etc. — Adjectivum saepius de acetō usurpabatur, ut δέος σκιλλητικόν, σκιλλητον acetum scillinum, (Diosc. eup. I, 78. 84. II, 31. 63), (neutrum substantivum etiam saepius de oleo, ut: δόδινον, ιονον etc.); raro de vinis adjective dicitur **οἶνος στοιχαδίκος**, **σχίνινος**, **σκιλλητικός** (Diosc. V, 26).